
１．日 時 令和４年８月５日（金） 17：00～20：00

２. ところ 八仙閣 本店
福岡県福岡市博多区博多駅東２丁目７−２７

３．次第 17:00～18：00 ご講演
18:15～20：00 懇親会

４．会費 10,000円

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は九州経済フォーラム事業に格別のご支援を賜り、
厚くお礼申し上げます。
さて、令和４年度第１回目の車座談義を下記のとおり開催いたします。今回は、元安倍総理大臣の補佐官として

ご活躍された長谷川 榮一氏をお迎えし、ご講演をいただきます。
つきましては、大変ご多忙中とは存じますが、万障お操り合わせの上、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

敬具

令和４年６月吉日
九州経済フォーラム

会長 石原 進

九州経済フォーラム事務局 (一社) 福岡県中小企業経営者協会連合会内
〒810-0001 福岡市中央区天神１－４－１ エルガーラオフィス６階

ＴＥＬ０９２－７５３－８８７７ ＦＡＸ０９２－７５３－８８７０
お問合わせ担当：下門・井上 Ｅ‐mail ：kefinfo@chukeikyo.com

九州経済フォーラム
『令和４年度 第１回車座談義』のご案内

長谷川 榮一氏
東京大学 公共政策大学院 客員教授
元 総理大臣補佐官 兼 内閣広報官

※ご参加の方のみ、７月１５日（金）までに以下のGoogleフォームにてご回答をお願いいたします。
ご回答URL： https://forms.gle/fnNAHTkCZeCUJaab7

代理の方のご出席も賜っております。

※Googleフォームでのご回答が難しい方は、下記のお問い合わせ窓口のメールにてご連絡くださいませ。

※会費のお支払いに関しては、当日受付の際に、現金でのご精算とさせていただき、領収書をお渡しさせて
いただきます。

※キャンセルポリシーとして、３日前の８/２（月）以降からのキャンセルについては、１００％のご請求対象
とさせていただき、後日ご請求書をご送付させていただきます。

元総理大臣補佐官長 長谷川 榮一氏 による

演題：『 自助、共助で国富を増やす』
九州は森林や水など自然資源に恵まれています。またアジアの大消費地に近いという特徴があります。
今回の講演ではこの地域的強みと日本がそもそも得意とする資源リサイクル技術等を掛け合わせ、世界
が求めている循環型社会の構築に貢献するなど自ら持つ資産・資源を最大限活用し事業化していくこと
を考える機会とします。

●注意事項



<著書>
首相官邸の2800日（新潮社出版）
ゴーン逃亡事件や新型コロナ対策といった日本を取り巻く
さまざまな問題に追われ、奮闘した日々がつづられている。

九州経済フォーラム事務局 (一社) 福岡県中小企業経営者協会連合会内
〒810-0001 福岡市中央区天神１－４－１ エルガーラオフィス６階

ＴＥＬ０９２－７５３－８８７７ ＦＡＸ０９２－７５３－８８７０
お問合わせ担当：下門・井上 Ｅ‐mail ：kefinfo@chukeikyo.com

■講師紹介

長谷川 榮一氏
東京大学 公共政策大学院 客員教授
元 内閣総理大臣補佐官兼内閣広報官

<略歴>
1952年 千葉県出身
1976年 東京大学 法学部卒業後、通商産業省に入省
1983年 米国タフツ大学フレッチャー法律外交大学院

修士課程修了
1991年 日本貿易振興会ニューヨークセンターへ出向
1996年 東京都庁へ出向
2006年 第一次安倍政権 内閣広報官
2008年 中小企業庁 長官
2010年 経済産業省を退官
2010年 ボストンコンサルティンググループ・シニア

アドバイザー
2011年 東京大学 公共政策大学院 客員教授

明治大学 経営学部 客員教授
近畿大学 経営学部 客員教授

2012年 第二次安倍政権にて
内閣総理大臣補佐官、内閣広報官を約8年務める。


